TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY

ĐIỆN LỰC MIỀN NAM

         Số:            /EVNSPC-TCKT
V/v thoái vốn của Công ty TNHH

MTV Điện lực Đồng Nai tại 02 Công

ty liên kết.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

Căn cứ Nghị quyết số 97/NQ-HĐTV ngày 09/4/2024 của Hội đồng Thành viên

Tổng công ty Điện lực miền Nam về việc thông qua nội dung Dự thảo công văn hướng

dẫn về công tác thoái vốn của Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai tại các Công ty

liên kết.

 Căn cứ Công văn số 1623-PCĐN-TCKT ngày 19/3/2024 của Công ty TNHH MTV

Điện lực Đồng Nai (PC Đồng Nai) về việc báo cáo tình hình thoái vốn của PC Đồng Nai

tại 02 công ty liên kết đến tháng 03/2024. Trong đó có nêu PC Đồng Nai gặp phải vướng

mắc:“PC Đồng Nai (doanh nghiệp cấp III của EVN), không phải là doanh nghiệp do Nhà

nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, do vậy không thuộc đối tượng áp dụng của Nghị định

91/2015/NĐ-CP. Tuy nhiên, vốn góp tại PC Đồng Nai có nguồn gốc từ vốn Nhà nước nên

PC Đồng Nai được vận dụng Nghị định 91/2015/NĐ-CP”

 Đối với vướng mắc nêu trên, EVNSPC có ý kiến như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

- Luật số 69/2014/QH13 ngày 26/11/2014 về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu

tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp (Luật số 69);

- Nghị định 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 về đầu tư vốn nhà nước vào doanh

nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp (Nghị định 91);

- Nghị định 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP;

- Nghị định số 140/2020/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 126/2017/NĐ-CP; NĐ số 91/2015/NĐ-CP và NĐ số 32/2018/NĐ-CP.

2. Công tác chuyển nhượng vốn đầu tư tại 02 Công ty liên kết:

PC Đồng Nai thực hiện chủ trương thoái vốn tại 02 Công ty liên kết: Công ty Cổ

phần Cơ điện - Điện lực Đồng Nai và Công ty Cổ phần Tư vấn Thiết kế và Xây lắp điện

tại Công văn số 5478/EVNSPC-TCNS ngày 6/7/2023. Quá trình thực hiện các thủ tục

chuyển nhượng vốn tại 02 công ty liên kết được PC Đồng Nai vận dụng theo các phương

thức tương tự được quy định tại Nghị định 91/2015/NĐ-CP cùng các văn bản hướng dẫn

có liên quan.

Căn cứ các cơ sở pháp lý nêu trên. Để PC Đồng Nai thực hiện được công tác chuyển

nhượng vốn đầu tư tại 02 Công ty liên kết nêu trên. PC Đồng Nai phải lựa chọn 01 trong

02 phương án sau:

1/- Phương án 1: PC Đồng Nai thực hiện chào bán cổ phần ra công chúng tại 02

Công ty liên kết này theo quy định của Luật Chứng khoán thì Công ty Cổ phần Cơ điện-

https://luatvietnam.vn/noi-dung-tham-chieu.html?DocItemId=359886
https://luatvietnam.vn/noi-dung-tham-chieu.html?DocItemId=359886

 2

Điện lực Đồng Nai và Công ty Cổ phần Tư vấn Thiết kế và Xây lắp điện cần phải là Công

ty đại chúng theo quy định của Luật Chứng khoán.

Theo đó, Công ty đại chúng được quy định như sau:

“ Điều 32 Luật chứng khoán, Công ty đại chúng

1. Công ty đại chúng là công ty cổ phần thuộc một trong hai trường hợp sau đây:

 a) Công ty có vốn điều lệ đã góp từ 30 tỷ đồng trở lên và có tối thiểu là 10% số cổ

phiếu có quyền biểu quyết do ít nhất 100 nhà đầu tư không phải là cổ đông lớn nắm giữ;

b) Công ty đã thực hiện chào bán thành công cổ phiếu lần đầu ra công chúng thông

qua đăng ký với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước theo quy định…”

Vì vậy, nếu PC Đồng Nai chọn phương án này thì phải làm thủ tục đăng ký niêm

yết 02 Công ty liên kết trên sàn Chứng khoán để trở thành Công ty đại chúng.

2. Phương án 2:

Hiện nay, PC Đồng Nai hiện đang góp vốn tại Công ty Cổ phần Cơ điện - Điện lực

Đồng Nai là 6.732 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ góp vốn 44,88%) và tại Công ty Cổ phần

Tư vấn Thiết kế và Xây lắp điện là 2.160 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ góp vốn 28,8%). Cả

02 công ty liên kết trên đều chưa niêm yết và có giá trị phần vốn góp dưới 10 tỷ đồng. Do

đó, việc chuyển nhượng vốn của PC Đồng Nai tại 02 Công ty này thực hiện tại Điểm b

Khoản 4 Điều 38 Nghị định 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 về chuyển nhượng vốn

Nhà nước đầu tư tại Công ty Cổ phần, Công ty trách nhiệm hữu hạn hai thành viên trở lên

quy định về phương thức chuyển nhượng vốn Nhà nước tại Công ty Cổ phần:

“b) Đối với Công ty Cổ phần chưa niêm yết hoặc chưa đăng ký giao dịch trên

sàn giao dịch Upcom thì thực hiện chuyển nhượng vốn theo phương thức sau:

Đấu giá công khai, trường hợp đấu giá công khai không thành công thì thực hiện

chào bán cạnh tranh thông qua hình thức đấu giá bán cổ phần theo lô. Khi chuyển nhượng

vốn có giá trị từ 10 tỷ đồng trở lên thực hiện tại Sở Giao dịch chứng khoán. Trường hợp

chuyển nhượng phần vốn có giá trị dưới 10 tỷ đồng thì có thể thuê tổ chức tài chính

trung gian bán đấu giá, tự tổ chức đấu giá tại doanh nghiệp, hoặc thực hiện đấu giá

tại Sở Giao dịch chứng khoán.”

PC Đồng Nai triển khai thực hiện phương án thoái vốn cần xem xét và vận dụng

linh hoạt để lựa chọn phương án thích hợp, đảm bảo theo nguyên tắc thị trường, công

khai, minh bạch, bảo toàn vốn đầu tư mức cao nhất.

 Tổng công ty hướng dẫn PC Đồng Nai được biết để triển khai các bước tiếp theo

trong công tác thoái vốn tại 02 Công ty liên kết và thực hiện công tác báo cáo định kỳ tiến

độ thoái vốn về EVNSPC trước ngày 25 của tháng cuối quý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐTV;

- TGĐ Nguyễn Phước Đức;

- Phó TGĐ Hứa Thanh Nhàn;

- Các Ban: KTGS, PC, TCNS;

- Lưu: VT, TCKT.Hoài

                    TM. HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN
CHỦ TỊCH

Lê Văn Trang

https://luatvietnam.vn/noi-dung-tham-chieu.html?DocItemId=359886
https://luatvietnam.vn/noi-dung-thay-doi.html?DocItemId=155100&DocItemRelateId_Select=5735

 3

		THAI PHONG LINH
	2024-04-10T13:46:49+0700
	HA NOI
	Ky so

		LE VAN TRANG
	2024-04-10T20:26:13+0700
	HA NOI
	Ky so

		TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2024-04-11T09:37:11+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2024-04-11T09:37:12+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TONG CONG TY DIEN LUC MIEN NAM TNHH
	2024-04-11T09:37:14+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi